PROCESSO N.o
136/75

\

' PROTOCOLO N.0 DE

1 ASSUNTO : Autoriza a TuTeS'a da ,Cfünara a cor:ce;ier atunento de Yencin:entos

AUTOR:·.

Projeto de ...... Lei ...... .

PROJETO N.º TRAMITAÇÃO PROJBO DE LEI L E 1

99/75 1ª 9isc. 2ªDisc. Nº DATA Nº DATA
Única

PARECERES: ' l ! \

,.

Ofício N. Ofício N.

Data Data

RETIRADO EM: OBSERVAÇÕES:
·-·----·---·-·-·-------...---------------..,.----

NEGADO EM: -···-·····-·····-··········-----······--·······

APROVADO EM: .. -~ ... ··--·-···. -- --- ··-- --------------- -----

.~-----·-· -------

~~
~

'6~,,, .. ~~ ~ .. :.:· .. . ~

' '

@âmara ~unicipal Je <t2ru2eiro
ESTADO DE SÃO PAULO

1

lci N.1198, ~e 12 ~Hun~o ~e 1.9115
"Autoriza a Mesa da Câmara· a conceder·

_aum-1foto de vencimentos". . e··~. :

. ·.··~··

·JORGE JOSÉ .SANTIÁGO, P;reféito Muntci'fial
de .Cr~z~iro, Estad~ de Sã~-~~lQ, no. US!J am
atr1bmçoes que· lhe sao confe,1:HI~~pelo mc1so II~ ·
do artigo 39, do Decreto-L~F'Coornl.êmentar nº 91
de 31 de dezembro de 1.969/ ,> ~,: .

FAZ SABER Q UE A~~i:MÍftA1M:NNrnIJ;>l\L
DECRETOU E ELE PROMULG&:;A::~SEGlliINmE LEI:

. . -~' 1~·~~:,'\,.:t~ 'F,~ >
Artigo 1º - Fi~a a M~sa da:te.~!í}ara Municipâl

·autorizada a conceder, a partir de :1º He maio íle
' 1.975, um aumento ·de 40% (quarenta p_oi cento)·
! nos vencimentos dos funcionários perte:Ilcêiite1{ Üo
' Quadro da Secretaria da Câmara Municlpal, árre-
: dondadas as frações de Cruzeiro. - ·

P~rágrafo. Único - O aumento: de que trat~
, este artigo estende-se aos pl'oventos dos s e ti li
inativoEI e pensionistas.

_, .
. Artigo 2º - As despesas co~xécuçã9 ~ésta

Lei correrão por conta das dotaç~óes própriãs do
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

· . Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor; na·
data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. ·

Cruzeiro, 12 de junho de 1975.

Jorge. Jo.'lê Santiago-Prefeito Municipal
. . - . . .,

Publicada na Secretaria da Prefeitura Muni­
. cipal de Cruzeiro, no dia 12 de junho de 1.975.

Antonio Vicente da Silva Buéno
Auxiliar de Escriturârlo

----~----~-----'---~·~-~--· --..

1,

1 .

" 1

Çl
1

<!2âmara fiunicipal ~e <!2ru2eiro
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI NQ 1 198, DE 12 DE J1Th"'HO DE 1 975

"Autoriza a Mesa da Câmara a conce

der aumento de vencimentosº.

JORGE JOS1: SANTIAGO, Prefeito :Munici -
pal de Cruzeiro, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo inciso II do artigo 39, do Decreto- Lei

Complementar nº 09, de 31 de dezembro de 1 969,

FAZ SABER QUE A CÂMARA 11CJNICIPAL DECRETOU E ELE PROMULGA A SEGUIN

TE

L E I:

Artigo lº - Fica a Mesa da Câmara ]~

nici:pal autorizada a conceder, a :partir de lº de maio de l 975 ,

um aumento de 40% (quarenta :por cento) nos vencimentos dos funci

onários pertencentes ao Quadro da Secretaria da Câmara rnunicipal,

~rredondadas as frações de cruzeiro.

Parágrafo Único - O aumento de que trata e~

te artigo estende-se aos proventos dos seus inativos e pensioni~

tas.
-Artigo 2º - As despesas com

desta Lei correrão por conta das dotações pr6prias do

vigente, suplementadas se necessário.

execuçao

orçamento

Artigo 3º Esta Lei entrará em vigor

na data de sua :publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cruzeiro, 12 de junho de 1 975.

Jorge José Santiago

Prefeito lfunicipal •

Publicada na Secretaria da Prefeitura

Municipal de Cruzeiro, em 12 de junho de 1 975.

mncb.

Antonio Vicente da Silva Bueno

Auxiliar de Escriturário.

'7
' .

. ,

ffref eitura SUunlcipal de eruzeiro

' '
\

J '\

ESTADO D_E SÃO PAULO

N! 075 ·;L

N,El N9 l,198, DE J2 DEJUNHÓ DE l.2zs ·
' ' . . . . - . '

11 Au t ortza.. a Mesa da Ct!mara a con­
ceder au)nento de pencimentos"~

. JORGE JOSt SA'!JTIAGO~ Prefet, to Afuntctpal de Cruzeiro,
\ .. . #W .,.. .

Estaào de.São Paulo, no:uso das atrtbutçoes qu,e lhé ~ao con/ert-'
ct.as·pelo c~ctso II do arttgo 39, do Decreto-.Let comp~ementar n9
9, de 31 de dezembro de l.96~,

FAZ SABER QUE A CAMARA ltfU!IICIPAL DECRETOU ~ELE PRO­
MU llJA ··A SEGUINTE LEI:

Artigo lf! - Ftca a lle$a da .C/111nra lluntctp:i,l autorizada a conae ,..
d~r1 a p:irttr ·àe l9 de mato de' l.975, um aumento de.
4fli,í (quarenta· por cento) nos: rJenctment·os. dos tuncto- ·

1 •

rvfrtos pertencentes ao Qu.adro da Seoretar'a da Ctlma-
-. .. - 'tkfl ,

. ra Alunt ct JXJ.l. arredondadas as fragoes de cruzetro·.
' , " . ' 1 '

Rlrágrafo tlntco - o aumento ·de que trata este arttgo estende-se-
• j • /

, aos,prooentos dOS seus tnatt~OS e penstontstas.

ArtJgo 29 .... As,despesas com execução desta Lei correr.ão par con-
. ta <J<.!.s dotaçSes prdprtas do orçamento vtgente, suplf.

mentadas sé necessário.

Artigo JR - Esta Let entrará em vtgor na data de sua PJ.bltcação,
revogadas as dtspost,ções ·em contrc!rto.

' '.

Publtcaâa na Becretart
Cruzetro, em 12 de junho de l. ~ •

. ' ',/

Cruzeiro,

'

e l.975

· SANTIAGO,
Muntat/Xll.

(

JJS/al/Sb
ANTOJIIQ '""'-"""' ........ 'DA SILVA 1flUENO,

Auxtltar Escrt tur,arto • .

2''''·
Cru1•1ro, 11 d• Junho da l f?S.

lo• t.•na• do d1•poato "° attlgo IJ ,
do Oacrreto·L•l toapl••ntar nt 09, de J1.12.1 '''• tenho
••levada honra de ancaalnhar • v. Excla., oa lMlvaoa Prs.
Jato• da Lai, aprovado• M Últt .. Sweaãa OrcU.nárla, r .. 1.1
zada dia 10 do cor~•nt•t
1 - Projeto da Lei n• 15, da l 915 • •DtepÕe aobr• .. J!.

ração d• vencJ.•antoa•.
li - PtoJeto da L•l nt 16, d• 1 915 - •Autoriza a "•••

da c••r• a conceder aU11ento da venclaea\01•.
Ili • ProJ•to d• Lei nt 11, de 1 975 • •Otapõa aobre d,!

claração de Ut11ldade PÚbllca•.
IV - Projeto de Lal nt 18, de l '15 • •Dtapãe eobra auts.

l"iaaçio pa .. a abtl'tun d• Concorrânc.la PÚbl.f.ca, d•.!
t1119da à outorga fa co11Ca•eio para axploravio da
r.etaurant•• Junta a logradouro "ufticlpa1•.

Aprovait• a opo•tunidada pa.,. renovar
a v. Excia •• oa prot••toa de ••ti .. • conalderacão. . (

At•nc1~~'

Pror. Lula ~~. •~uno Pinheiro
• P reâJ.dent.e •

••
txcelent1aaltt0 Senhor
JORCt JOSt SAITIACD.
DD. PraPeito "ualcipal d•
tRytEIRO. SP.

llS/MCb.

r

J

"

@âmara. fiunicipal »e @ru::zeiro
ESTADO DE SÃO PAULO

"Autoriza a Mesa da Câmara a conceder 8.Y,

menta de vencimentoê"•

Artigo 10 • Fica a Mesa da C&mara Municipal
autorizada a conceder, a partir de 12 de maio de l 975, um aumento
de 40% (quarenta por cento) nos vencimentos doe funcionários perte,n
cent'es ao, Quadro da Secreta~ia da Câmal'â Municipal, arredondas as

f raçõas de cruzeiro.
Par~grafo Ônico .;. O aumento de que trata este ai

t1go estende•se eos PJ:"Oventos dos seus inativos ê pensionistas.
Artigo 2a • As despesas com a execução de_ê

t• Lei correrão por conta das dotações prÓprla&l do orçamento vige,0
te, suplementadas se necessário.

Artigo 30 • Esta Lei entrar' em vigor na
· N · N ~ data de sua publicaçao,_revogadas as disposlçoes em contrario.

p Cruzeiro, ll de junho de l 975.

\• Pror. Luiz Carlos Bruno Pinheiro
\ .

. l/},__f/L"
• M. Ca~tfc;'~/ '

• Presidente •
\

.. 10 Secretário ...

\ . .
\ Publicada na Secretaria de Cemara Municipal
' de truieiro, aoé onze dias do mee da junho l 975.

)

mncb.
e Souza.

----.,,.__r,.-fTr. • E: x p ed J. ente •

l

ESTADO DE SÃO PAULO

O F i C 1 O N2 148/75~ Cruzetro, 13 de ju.nho de 1.975.

Excelentíssimo Senhor
Prof. LUIZ CARLOS BRUNO PINHEIRO,
DD Prestdente da ctlmara MuntciJXll de
CRUZEIRO - SP·

Senhor Prestdente:

Tenho a grata sattsfação de me dirigir à Vossa
Excel§ncta com a ftnaltdade de encamtnhar-vos, cópta da
Lei n9 1.197, de 12 de junho de 1.975, que "dtspõe sobre
majoração de venotmentos".

Aproveito a oportunidade p:ira renovar.os meus
protestos· de elevada esttma. e dtsttnta constderação.

JJS/a?JSb

«J&mara __/tlunicipa/ »e
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO PERMANENTE Justiça e Redação
DE~~~~~~~~~~~~~~~

- 1..:.
PARECER N2 18/75 ~~~~~~~~~~---~~~~~~~~~-Fl. Ng --------

Autoriza a Mesa da Câmara a conceder aumento de vencimentos
ASSUNTO.~~~~~~~~~~~~~~~_;_~..__~~~~~~~~

AUTO.R Mesa da Câmara ~funicipal

PARECER
I - A Mesa pretende, pelo presente Pr~

jeto, receber autorização para conceder, a partir do dia lº de

maio, um aumento nos vencimentos dos funcionários do Qu.adro da

cretaria, na base de 40%.

Se -
II - Prescreve o Decreto-Lei Complem.en -

tar n2 09, de 31.12 .1 969, em seu artigo 24, inciso X:, que " cabe

à câmara Municipaln, com a sanção do :Prefeito, dispor sobre as ma

térias de competência do Tu'!unicÍpio e especialmente:

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
criar, alterar e exti~ir cargos públicos e FIXAR os respeativos

vencimentos, inclusive os dos serviços da Câmara (o gri:fo é nos

so).
III - O referido diploma legal ainda es

clarece, em seu artigo 47, parágrafo único, que a ncriação e extin

ção dos cargos da Câmara bem como a fixação e alteração de seus

vencimentos dependerão de projeto de lei de iniciativa da Mesa••.
IV - Pelo exposto, inexiste impedimento

legal à aprovação da presente medida, que deverá ser feita em

2 (dois) turnos por dete ão regimental.

parecer

PELA.S CONCLUSÕES:

r 'Lc·1. C~J~
Presidente

•
-·

.-

(Qâmara faunicipal »e
ESTADO DE SÃO PAULO

de Ju~~~2~ -~--!!e9-ª_ç-ªº------
C ruz.eiru,_f? __ j _____ § _ _/ 19 .. -15.

--------------------···----·-
President"

·, .•

N{}m0i:0 fü~1ctcr e Vereador
Jaime R.da Silva

---·--·-····-· .. ····-·-··---------------------··-········---~------

Sal/v1;ê' ~-·(~t~~~
~

ft1'661d. Cem. JOMt. • lt*tl)9

@amara flunicipal 9e
ESTA,00 DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Sua Excelência o Senhor :Presidente da

RepÚblica concedeu aos trabalhadores brasile~ros um reajuste sa

larial de 41,04%, a partir do dia lº de maio.

O esquema gradualista de contenção da

inflação tem levado o Governo Federal a adotar a periodicidade

de doze meses entre as revisões dos salários. Tais medidas

são adotadas sem prejuizo do atendimento da questão social, a

que intimamente se relaciona o problema do salário mínimo, cuja

revisão após decorrido este prazo é medida.compatível com a

norma geral.
.....

Diante desta atit-µ.de justa e . simpática
'

do Governo, que de forma verdadeiramente humana, institui uma

política salarial paralela à situação financeira do País,· TEMOS ·

O PRAZER de submeter à apreciação desta a.u.gusta Casa, o presea,

te Projeto de Lei, que, concedendo um aumento de 40% aos

cion!rios da Secretaria desta Câmara Municipal, atende a

f un

eleva -
ção do custo de vida, mormente considerando a desvalorização

monetária, cujos Índices, amplamente divulgados,-serviram tam
, . . -bem de base para a revisa.o salarial.

Os nobres vereadores, profundos conhe

cedores dos problemas pnblicos de relevância~ por certo com

preenderão as dificuldades de subsistência que atingem os nos

sos dedicados servidores, notada.mente, os mais modestos, aqu~e:i
!

cendo com seu voto para uma justa aprovação desta propositura •

Prof .•

\ \7. -1 ' 1 - ·.

\
\·los :Bruno

\ \

Presi~ente -

Cruzeiro, 28 de maio de l 975

Pinheiro

!JIESA DA CÂMARA MUNICIPAL

Zc~Ulfl .·
Marcelo ~@õ ·lYIJ Carvalho

- Secretário -

\

-

PROJETO DE LEI -

der aumento de vencimentos "•

ARTIGO 12 - Fica a Mesa da Câmara Municipal autoriz~

da a conceder, a partir de 12 de maio de 1.975, um aumento de

40% (quarenta por cento) nos vencimentos dos funcionários per -

tencentes ao Quadro da Secretaria da Câmara 1f'.funicipal, arren

dondadas as frações de cruzeiro.

PARÁGRAFO ÚNICO - O aumento de que trata este artigo

estende-se aos proventos dos seus inativos e pensionistas.

ARTIGO 2Q - As despesas com a execução desta lei

corr~rão por conta das dotações próprias do orçamento vigente,
, . suplementadas se necessario.

ARTIGO 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Luiz

Sala das Sessões, 28 de maio de 1.975

0
\ \ 4

Carl~ o
p \ residente

\
'

)

WIESA DA CÂMARA MUNICIPAL

Pinheiro
1º Secretário.